FORMATO N° 15

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:

OBRAS
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)

1 [NOMERO DE ACTA |

07-2024-MDP/CS

2

SOBRE LA INFORMACION GENERAL

En.LA MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUCACOLPA, a los 17 dias del mes de setiembre del afio 2024, en el local de la
OFICINA DE ABASTECIMIENTO Y CONTROL PATRIMONIAL, a las 09:15 horas, se reunieron los integrantes del comité de
seleccién designados mediante RESOLUCION GERENCIAL N° 86-2024-MDP/GM, encargado de la preparacion, conduccion y
realizacién del procedimiento de seleccion de ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007-2024-MDP/CS - PRIMERA
CONVOCATORIA, cuyo objeto de convocatoria es CONTRATACION DE EJECUCION DE LA OBRA: "CONSTRUCCION DE
TALUD/MURO DE CONTENCION , EN EL (LA) LLE. 38552 EN LA LOCALIDAD DE HUARCATAN, DISTRITO DE
PUCACOLPA, PROVINCIA DE HUANTA, DEPARTAMENTO DE AYACUCHQO", CON CODIGO UNICO DE INVERSIONES N°
2605002., a fin de efectuar la APERTURA DE SOBRES, ADMISION, EVALUACION DE LAS OFERTAS presentadas y
CALIFICACION de la oferta correspondiente seguin orden de prelacion.

SOBRE EL QUORUM Y LOS MIEMBROS PARTICIPANTES DE LA SESION
El quorum necesario que exige la normativa de contrataciones del Estado se logro con la presencia de los siguientes miembros:

! " SUB GERENTE DE
sidente ASKER, ERTAG NTFAN L = Dependencia: |INFRAESTRUCTURA DESARROLLO
ﬁf PARIONA Suplente URBANO Y RURAL.
Ay t UNIDAD DE ABASTECIMIENTO Y
iembro gﬁrsthéNDo TACUR S T:‘UI?r - Dependencia: |CONTROL PATRIMONIAL
uplente
; SUB GERENCIA DE DESARROLLO
Segundo Miembro nzn:';gi GUTIERRES z T:‘UI?r = Dependencia: |SOCIAL Y SERVICIOS PUBLICOS
uplente

A\

DETALLE DE LOS PARTICIPANTES

De acuerdo con el cronograma establecido en las bases, se registraron a través del SEACE como participantes los siguientes
proveedores:

N° Nombre o razén social del participante RUC
TECP ] RESPON ILIDAD LIMITADA -
1 ngpsgig :%(;LFDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD L 20478124709
/"‘2’" HUACHECSA S.R.L. - HCSA S.R.L. 20534004185
@g : ER UNIKA S.A.C. 20534743492
ONSTRUCTORA CRUZ ROJAS E.I.R.L. 20568285671
ONSTRUCTORA & MINERIA GRECIA INGENIEROS E.LLR.L. 20573802331
CONSTRUCTORA Y CONSULTORA ONAKOX S.A.C. 20602917437
CONSTRUCTORA Y CORPORACION D'GALLO E.L.R.L. 20603139519
J.L BARRIENTOS S.A.C. 20603558040
AGL CONTRATISTAS GENERALES S.A.C. 20603944187
10 |SERVICIOS & CORPORACION PRISMA E.LR.L. 20606300027
5 |DETALLE DE LOS POSTORES
En el dia y horario sefialado en las bases, los siguientes postores presentaron en la Unidad de Tramite Documentario de la
Entidad sus ofertas en sobre cerrado:

. Fecha de Hora de
Nombre o razén social del postor presentacién | presentacion
HUACHECSA S.R.L.-HCSAS.R.L. 13/09/2024 19:07:10
J.L BARRIENTOS S.A.C. 13/09/2024 22:27:19
CONSORCIO EL PIONERO 13/09/2024 00:44:02

6 |Acto seguido, se procede con la apertura de los sobres que contienen las ofertas de los mencionados postores, y con la

revision de las mismas a fin de verificar la presentacién de los documentos requeridos en las bases.

7 |DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

De acuerdo con la evaluacion de ofertas que consta en el ANEXO N°01.-PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y

CALIFICACION DE OFERTAS. adjunto a la presente acta, las siguientes ofertas no fueron admitidas por lo que no se
procedera con su evaluacion:
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FORMATO N° 15

ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:
OBRAS

(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)
N°® Nombre o razén social del postor Consignar las razones para su no admisién
El detalle de la no admision de la oferta se
encuentra detallado en el ANEXO N°01.-

1 HUACHECSA S.R.L. - HCSA S.R.L. PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y
CALIFICACION DE OFERTAS que forma parte de
la presente acta
El detalle de la no admision de la oferta se
encuentra detallado en el ANEXO N°01.-
PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y

2 CONSORCIO EL PIONERO
CALIFICACION DE OFERTAS que forma parte de
la presente acta

a Ley de Contrataciones del Estado: "28.2 Tratdndose de ejecucion o consultoria de obras seran devueltas las ofertas que
del 10% serén

Articulo 28 de | Y S
excedan el valor referencial en méas de 10%. En este caso, las propuestas que excedan el valor referencial en menos

adas si no resulta posible el incremento de la disponibilidad presupuestal. En los casos de ejecucién o consultoria de obras, la entidad
las ofertas que se encuentren por debajo en un 20% del promedio de todas las ofertas admitidas, incluido el Valor Referencial”.

lamento de la Ley de Contrataciones del Estado: *(...) En el caso de ejecucidn de obras, el comité de seleccién devuelve las

{fdulo §3 del Req
tas-gue no se encuentren dentro de los limites del valor referencial, teniéndose estas por no admitidas.(...)"

8 TT)ETALLE DE LAS OFERTAS ADMITIDAS Y QUE PASAN A EVALUACION
Las siguientes ofertas fueron admitidas por lo que se procedera con su evaluacion:

Nombre o razén social del postor Item(s) a los que postula
1

J.L BARRIENTOS S.A.C.

2
9 |EVALUACION DE LAS OFERTAS
DETALLE DE LA EVALUACION DE LAS OFERTAS EN CONCORDANCIA CON LOS FACTORES DE EVALUACION

ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCION
La evaluacion de las ofertas se detalla en el cuadro de Evaluacion de Ofertas, segun Anexo .... que forma parte de la presente

1, \° AJE DE LAS OFERTAS DE LOS POSTORES
(Vg (o) AR EL DETALLE DE LA EVALUACION DE CADA POSTOR
AF - -
‘Q ri
% < “"NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1 J.L BARRIENTOS S.A.C.
< ﬁ'n___w
- FACTORES PUNTAJES
PRECIO 95
SOSTENIBILIDAD AMBIENTAL O SOCIAL 3
INTEGRIDAD EN LA CONTRATACION PUBLICA 2
SUMATORIA TOTAL DE PUNTAJES 100
11 |RESULTADOS DE LA EVALUACION
cuerdo a la evaluacion realizada, el orden de prelacion es el siguente:
NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR PUNTAJE TOTAL
J.L BARRIENTOS S.A.C. 100.00

.,.-/r‘*'/f
ik o
- En caso de empate consignar la aplicacion del criterio de desempate adoptado para establecer el orden de prelacion.

ot

12 |CALIFICACION
Luego de culminada la evaluacion, el comité de seleccion determino si el postor gue obtuvo el primer y segundo lugar segin el

orden de prelacion cumple con los requisitos de calificacion detallados en las bases:
[J.L BARRIENTOS S.A.C.

NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N° 1
CUMPLE | NO CUMPLE

REQUISITOS DE CALIFICACION
CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL

A
2de 3
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FORMATO N° 15
ACTA DE APERTURA DE SOBRES, EVALUACION DE LAS OFERTAS Y CALIFICACION:

OBRAS
(PARA PROCEDIMIENTOS CUYA PRESENTACION DE OFERTAS SE REALIZA EN ACTO PRIVADO)
A1 EQUIPAMIENTO ESTRATEGICO X
A2  |CALIFICACIONES DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE X
A3  |EXPERIENCIA DEL PLANTEL PROFESIONAL CLAVE X
B EXPERIENCIA DEL POSTOR
B.1 EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD X |
RESULTADO DE LA CALIFICACION CUMPLE

SI NINGUNO DE LOS DOS POSTORES CUMPLE CON LOS REQUISITOS DE CALIFICACION, EL'COMITE DE SELECCION,
DEBE VERIFICAR LOS REQUISITOS DE CALIFICACION DE LOS POSTORES ADMITIDOS, SEGUN EL ORDEN DE
PRELACION OBTENIDO EN LA EVALUACION.

..... NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR N°1 IJ.L BARRIENTOS S.A.C.

12.3 |DETALLE DE LA CALIFICACION DE LAS OFERTAS

La calificacién de las ofertas se detalla en el cuadro de Calificacién, segun el ANEXO N°01.-PRESENTACION DE
OFERTAS, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS gue forma parte de la presente Acta.

13 |RESULTADOS DE LA CALIFICACION
De acuerdo a la calificacion realizada, el siguiente postor que obtuvo el PRIMER lugar en orden de prelacion, cumple los
requisitos de calificacion establecidos en las bases:
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR GANADOR
1 J.L BARRIENTOS S.A.C.
DE SER EL CASO INCLUIR:
Asimismo, los siguientes postores fueron descalificados por no cumplir los requisitos de calificacién especificados en las bases:
CONSIGNAR LAS RAZONES DE SU
N° NOMBRE O RAZON SOCIAL DEL POSTOR DESCALIFICACION
El detalle de la no admision de la oferta se
encuentra detallado en el ANEXO N°01.-
1 HUACHECSA S.R.L. - HCSA S.R.L. PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y
CALIFICACION DE OFERTAS que forma parte de
la presente acta
El detalle de la no admision de la oferta se
encuentra detallado en el ANEXO N°01.-
2 CONSORCIO EL PIONERO PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y
CALIFICACION DE OFERTAS que forma parte de
la presente acta
14 |ACUERDO ADOPTADO
Los integrantes del comité de seleccion, por UNANIMIDAD, dan por aprobados los resultados de la evaluacién de las ofertas y
calificacion, de acuerdo con el analisis efectuado y los cuadros de Evaluacién de Ofertas y Calificacién adjuntos que forman
parte del Acta.
15

NOMBRES Y FIRMAS DE LOS MIEMBROS DEL COMITE DE SELECCION

3ded




ANEXO N° 01.-PRESENTACION DE OFERTAS, EVALUACION Y CALIFICACION DE OFERTAS

. PRESENTACION DE OFERTAS.
1.4. ADMISION DE OFERTAS.
NRO 'l CONTENIDO DE LAS OFERTAS POSTORES
HUACHECSA
f EL
A.-DOCUMENTACION DE PRESENTACION OBLIGATORIA SRL-posA . | SLEEERNIOS | e Rs
S.R.L. 3 .
a) Declaracién jurada de datos del postor. (Anexo N° 1) EﬁaiEgTNNO PCﬁ‘E‘n?E_';TN CP:EEASPE_QTNNO
b Documento que acredite la representacion de quien suscribe la PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
) oferta. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Declaracidén jurada de acuerdo con el literal b) del articulo 52 del PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
© Reglamento. (Anexo N° 2) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
Declaracidn jurada de cumplimiento del Expediente Técnico, PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
d) segun el numeral 3.1 del Capitulo Ill de la presente seccion. CUMPLE CUMPLE CUMPLE
(Anexo N° 3)
Declaracién jurada de plazo de ejecucién de la obra. (Anexo N° PRESENTA/ PRESENTA/ PRESENTA/
% 4) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
) o NO NO PRESENTA/NO
) Promess de corsarcio)(Amxo N* 6} CORRESPONDE | CORRESPONDE | CUMPLE
Asimismo, la oferta incluye el monto de la prestacion accesoria, PRESENTA/NO PRESENTA/ PRESENTA/NO
9) cuando corresponda. (Anexo N° 6) CUMPLE CUMPLE CUMPLE
h Declaracion jurada de contar con seguro SCTR para todos los NO PRESENTA/ PRESENTA/ NO PRESENTA/
) trabajadores de la obra NO CUMPLE CUMPLE NO CUMPLE
RESULTADO DE LA ADMISION DE OFERTAS NO ADMITIR ADMITIR NO ADMITIR

DETALLE DE LAS OFERTAS QUE NO FUERON ADMITIDAS

1. HUACHECSA S.R.L.-HCSAS.R.L. (")

DE LA REVISION VISUAL AL ANEXO N°1 (PAGINA N°6, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES UNA DECLARACION JURADA DE
DATOS DEL POSTOR, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA, A.
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, EL POSTOR PRESENTA CON EL NOMBRE,
DENOMINACION O RAZON SOCIAL HUACHECSA S.R.L. Y CON RUC N° 20534004185 SIN EMBARGO INDAGANDO EN EL CONSULTA
RUC, RNP Y REGISTRO DE PARTICIPANTES HAY UNA DIFERENCIA EN EL NOMBRE, DENOMINACION O RAZON SOCIAL QUE ES
HUACHECSA S.R.L. - HCSA S.R.L.; ASIMISMO AL EXTIR DIVERGENCIAS Y/O AMBIGUIDADES, ESTE COLEGIADO TRAE A COLACION
LA RESOLUCION N° 4016-2022-TCE-S4, LA CUAL INDICA A LA LETRA:"( .. ) NO ES OBLIGACION DEL COMITE DE SELECCION
INTERPRETAR EL ALCANCE DE UNA OFERTA, ESCLARECER AMBIGUEDADES, PRECISAR CONTRADICCIONES O IMPRECISIONES,
SINO APLICAR LAS BASES INTEGRADAS Y EVALUAR LAS OFERTAS EN VIRTUD A ELLAS, REALIZANDO UN ANALISIS INTEGRAL

DE LA INFORMACION Y DOCUMENTACION DE ESTAS, QUE PERMITA GENERAR CONVICCION DE LO REALMENTE OFERTADQ, LO
CONTRARIO IMPLICARIA UNA CONTRAVENCION AL PRINCIPIO DE COMPETENCIA, PREVISTO EN EL LITERAL E) DEL ARTICULO 2

DE LA LEY, POR EL CUAL LOS PROCESOS DE CONTRATACION DEBEN INCLUIR DISPOSICIONES QUE PERMITAN CONDICIONES DE
COMPETENCIA EFECTIVA Y OBTENER LA PROP A MAS VENTAJOSA PARA SATISFACER EL INTERES PUBLICO QUE SUBYACE
A LA CONTRATACION.", DE IGUAL MANERA LAS DISCREPANCIAS ENTRE LA RAZON SOCIAL Y EL RUC DE UN POSTOR SE MANEJAN
DENTRO DEL MARCO DE LOS PRINCIPIOS DE TRANSPARENCIA, IGUALDAD DE TRATO Y COMPETENCIA EFECTIVA. SEGUN ESTA
NORMATIVA, LA COINCIDENCIA ENTRE LA INFORMACION REGISTRADA EN EL RUC, LA RAZON SOCIAL Y LOS DATOS PRESENTADOS
EN LA OFERTA ES ESENCIAL PARA LA CORRECTA IDENTIFICACION DEL POSTOR HUACHECSA S.R.L. - HCSA S.R.L. EVALUACION
BAJO EL REGLAMENTO DE LEY DE CONTRATACIONES DEL ESTADO. ARTICULO 52. CONTENIDO MINIMO DE LAS OFERTAS: LA LEY
30225 ESTABLECE QUE LOS POSTORES DEBEN ESTAR INSCRITOS-EN-EL REGISTRO NACIONAL DE PROVEEDORES (RNP) Y TENER

STOR DE::EC:}INCID!R CON LA REGISTRADA EN EL RNP Y EL RUC.




ANEXD N )

CECLARACION JURADA DF DATOS DFL POSTOR
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PARA ABORDAR ADECUADAMENTE LA OBSERVACION SOBRE LOS FOLIOS 6, 14, 16, 18, 20, 26 Y 40, DEBES HACERLO BAJO EL
MARCO DE LA LEY N° 30225 DE CONTRATACIONES DEL ESTADO Y SU REGLAMENTO, ASEGURANDOSE DE QUE LA OBSERVACION
SE CONSIDERA UN ERROR INSUBSANABLE. DE ACUERDO AL ARTICULO 84 (CAUSALES DE DESCALIFICACION) DE LA LEY N° 30225
DE CONTRATACIONES DEL ESTADO: SENALA QUE LA OFERTA PUEDE SER DESCALIFICADA CUANDO NO CUMPLA CON LOS
REQUISITOS ESENCIALES ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCESO. EN ESTE CASO, S| LAS BASES ESPECIFICAN QUE TODOS
LOS DOCUMENTOS DEBEN SER VISADOS Y NO HAY MARGEN PARA LA SUBSANACION DE ESTE TIPO DE ERROR. REGLAMENTO DE
LA LEY (DS 344-2018-EF). ARTICULO 59 (PRESENTACION DE LAS OFERTAS). ESTABLECE QUE LOS DOCUMENTOS QUE
CONFORMAN LA OFERTA DEBEN ESTAR FIRMADOS Y VISADOS SEGUN LO DISPUESTO EN LAS BASES DEL PROCESOQ. ARTICULO
68 (SUBSANACION DE ERRORES FORMALES): S| CONSIDERAS QUE LA FALTA DE VISADO ES UN ERROR QUE AFECTA LA ESENCIA
DEL CONTENIDO DE LA OFERTA, PUEDES CALIFICARLO COMO INSUBSANABLE. UN ERROR INSUBSANABLE SE REFIERE A
AQUELLOS QUE NO PUEDEN SER CORREGIDOS SIN ALTERAR EL CONTENIDO O LA VALIDEZ DE LA OFERTA.

SE VERIFICA QUE LA OFERTA FUE PRESENTADA DENTRO DEL PLAZO Y DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES ESTABLECIDAS EN
EL NUMERAL 1.7 DE LAS BASES DEL PROCESO, QUE EXIGE LA PRESENTACION ELECTRONICA A TRAVES DEL SEACE. SE VERIFICA
QUE PARTE DE LA PROPUESTA ECONOMICA ESTA BORROSO.




ARTICULO 64 DE LA LEY N.° 30225 UNA OFERTA QUE NO TENGA PRECIOS CLARAMENTE IDENTIFICADOS O QUE PRESENTEN
INCONSISTENCIAS ENTRE LOS VALORES UNITARIOS Y LOS TOTALES PUEDE SER DESCALIFICADA.

DESAGREGADO DE PARTIDAS

OBRA “CONSTRUCCION DE TALUD/MURD DE CONTENCION, EN Fi [LA] 1F 38552EN LA LOCALIDAD
D HUARCATAN, DNSTRITO 08 BUCACOLPA, PROVINCIA MUANTA, DEPARTAMENTO DI
AYACUCHO"

CLENTE MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUCACOLPA

USeCACON DPTO AYVACUCHO PROV. WUANTA DIST PUCACOLPA LOC HUARCATAN

Itemn PARTIDAS MONTO §/

CONSTRUCCION DF TAL UD/MURO DE
CONTENCION. EN £L (LA) | E. 38552EN LA
LOCALIDAD DE HUARCATAN, DISTRITD DE GES 004 35

PUCACOLPA, PROVINCIA HUANTA
DEPARTAMENTO DE AYACUCHO"

1 COSTO DIRECTO (A) 585 994 36
2 GASTOS GENERALES 64,450 )8
GASTOS FIXOS 1147864
GASTOS VARIABL £ 4.9084.74
TOTAL GASTOS GENERALES (8) 11.00% 64,459 38
3 UTILIDAD (C) 4.00% 23,439 78
SUB TOTAL (A+8+C) 671,891 52
4 IGV (18%) 18.00% 21,300 8
|- MONTO TOTAL DE LA OFERTA 795,194 35
Seteqier Ooverta y W | o venta y it s, TR
afac. pf
gAY

DE LA REVISION VISUAL DE LEGIBILIDAD DE LA OFERTA DEL POSTOR, BASADO EN EL NUMERAL 1.7 DE LAS BASES Y LA LEY N.°
30225: EVALUACION DETALLADA DE LA OFERTA: FOLIOS NO LEGIBLES

« PRESENTACION DE LA OFERTA SEGUN EL NUMERAL 1.7 DE LAS BASES ESTABLECE QUE LOS PARTICIPANTES DEBEN
PRESENTAR SUS OFERTAS DE MANERA ELECTRONICA A TRAVES DEL SEACE, ASEGURANDO QUE LOS ARCHIV:
ADJUNTOS SEAN LEGIBLES Y DESCARGABLES. SE INDICA CLARAMENTE QUE ES RESPONSABILIDAD DEL POSTOR
VERIFICAR LA LEGIBILIDAD DEL ARCHIVO ANTES DE ENVIARLO.

« DOCUMENTOS NO LEGIBLES DURANTE LA REVISION, SE HA DETECTADO QUE LOS FOLIOS 30, 31, 32, 46, 47, 49, 50, 51, 52,
54 Y 55 NO ES LEGIBLES. ESTA FALTA DE LEGIBILIDAD IMPIDE LA CORRECTA EVALUACION DE DICHOS DOCUMENTOS
DADO QUE ESTOS DOCUMENTOS FORMAN PARTE INTEGRAL DE LA OFERTA ECONOMICA Y TECNICA, SU FALTA DE
LEGIBILIDAD AFECTA LA COMPLETITUD Y CLARIDAD DE LA OFERTA, LO QUE CONTRAVIENE EL NUMERAL 1.7.

»  IMPOSIBILIDAD DE EVALUACION LA OFERTA PRESENTADA NO PUEDE SER EVALUADA DE MANERA ADECUADA DEBIDO A
QUE LOS DOCUMENTOS MENCIONADOS SON ILEGIBLES. LO QUE IMPIDE DETERMINAR EL CONTENIDO EXACTO DE LOS
FOLIOS. HACIENDO QUE NO SE PUEDEN VERIFICAR S| LOS DOCUMENTOS CUMPLEN CON LOS REQUISITOS TECNICOS O
ECONOMICOS ESTABLECIDOS EN LAS BASES.

»  INFRACCION A LA LEY N.° 30225 Y SU REGLAMENTO SEGUN EL ARTICULO 59 DEL REGLAMENTO DE LA LEY N.° 30225, LOS
POSTORES DEBEN CUMPLIR CON LAS DISPOSICIONES INDICADAS EN LAS BASES. LA PRESENTACION DE DOCUMENTOS
ILEGIBLES SE CONSIDERA UN INCUMPLIMIENTO DE LO ESTABLECIDO. ADEMAS, EL ARTICULO 64 DE LA LEY N.° 30225
SENALA QUE LOS DOCUMENTOS QUE NO CUMPLEN CON LOS REQUISITOS ESENCIALES ESTABLECIDOS EN LAS BASES




ESENCIAL, POR LO QUE SU INCUMPLIMIENTO ES CONSIDERADO UN ERROR INSUBSANABLE. EL ARTICULO 68 DEL
REGLAMENTO NO CONTEMPLA LA POSIBILIDAD DE SUBSANAR ERRORES RELACIONADOS CON LA LEGIBILIDAD, YA QUE
ESTE TIPO DE DEFECTOS COMPROMETEN LA TRANSPARENCIA Y EQUIDAD DEL PROCESO.

EMAPE S A, EMAPE 5.A EMAPE sA.

@
i J,(

DE LA MISMA MANERA SE EVALUA EL INCUMPLIMIENTO RELACIONADA CON LA NO PRESENTACION DE LA DECLARACION JURADA
PARA EL SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO (SCTR) NO PRESENTA LA DECLARACION JURADA DEL SEGURO
(SCTR) REQUISITO ESPECIFICO EN LAS BASES DECLARACION JURADA DEL SEGURO (SCTR) SEGUN LAS BASES DEL PROCESO, SE
REQUIERE QUE EL POSTOR PRESENTE UNA DEGLARACION JURADA COMPROMETIENDOSE A CONTAR CON EL SEGURO
COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO (SCTR) PARA TODOS LOS TRABAJADORES DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA,
ESTA DECLARACION DEBE SER PRESENTADA ANTES DEL INICIO EFECTIVO DE LA OBRA.

POR LO TANTO, EN CONCORDANCIA CON LO ANTES DETALLADO Y SUSTENTADO, EL COMITE DE SELECCION ACUERDA POR
UNANIMIDAD NO ADMITIR LA OFERTA PRESENTADA POR EL POSTOR.




2. CONSORCIO EL PIONERO (**)

DE LA REVISION VISUAL AL ANEXO N° 1 (PAGINA N°3, DE LA OFERTA DEL POSTOR), EL CUAL ES UNA DECLARACION JURADA DE
DATOS DEL POSTOR, LA CUAL FORMA PARTE DEL NUMERAL 2.2.1.1. DOCUMENTOS DE PRESENTACION OBLIGATORIA, A.
DOCUMENTOS PARA LA ADMISION DE LA OFERTA DE LAS BASES INTEGRADAS, SE TIENE QUE EL POSTOR HA USADO UN ANEXO
N°1 INCORRECTO QUE EL ESTIPULADO EN LA PAGINA N° 68 DE LAS BASES INTEGRADAS DEL PROCESO DE LA REFERENCIA, SIN
EMBARGO, DICHO ERROR MATERIAL NO ES SUBSANABLE, DEBIDO A QUE ALTERA EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA,
DADO A QUE SE TENDRIA QUE ELABORAR OTRO ANEXO N° 1 MODIFICANDO EL CONTENIDO DE LOS NUMERALES DEL ANEXO N°

1 PRIMIGENIO ALTERANDO ESENCIALMENTE LA OFERTA DEL POSTOR; ASIMISMO, RESULTA PERTINENTE SENALAR QUE LAS
BASES INTEGRADAS DEL PROCESO DE SELECCION, CONSTITUYEN LAS REGLAS DEFINITIVAS A LAS CUALES SE DEBEN SOMETER

LOS PARTICIPANTES Y/O POSTORES, ASI COMO EL COMITE DE SELECCION AL MOMENTO DE EVALUAR LAS OFERTAS Y CONDUCIR
EL PROCEDIMIENTO Y POR LO TANTO, EN ESTRICTA OBSERVANCIA DEL NUMERAL 60.1 DEL DECRETO SUPREMO N° 344-208-EF,
EL CUAL INDICA A LA LETRA "DURANTE EL DESARROLLO DE LA ADMISION, EVALUACION Y CALIFICACION, EL ORGANO A CARGO
DEL PROCEDIMIENTO SOLICITA, A CUALQUIER POSTOR QUE ANE ALGUNA OMISION O CORRIJA ALGUN ERROR MATERIAL

O FORMAL DE LOS DOCUMENTOS PRESENTADOS, SIEMPRE QUE NO ALTEREN EL CONTENIDO ESENCIAL DE LA OFERTA",
(ADIUNTAMOS A LA PRESENTE OBSERVACION LAS IMAGENES NECESARIAS QUE CORROBORAN TAL SITUACION)

3 ANEXO N° 1

DECLARACION JURADA DE DATOS DEL POSTOR
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PARA ABORDAR ADECUADAMENTE LA OBSERVACION SOBRE EL FOLIO 25, SE DEBE HACERCE BAJO EL MARCO DE LA LEY N° 30225
DE CONTRATACIONES DEL ESTADO Y SU REGLAMENTO, ASEGURANDO DE QUE LA OBSERVACION SE CONSIDERA UN ERROR
INSUBSANABLE. DE AGUERDO AL ARTICULO 64 (CAUSALES DE DESCALIFICACION) DE LA LEY N° 30225 DE CONTRATACIONES DEL
ESTADO: SENALA QUE LA OFERTA PUEDE SER DESCALIFICADA CUANDO NO CUMPLA CON LOS REQUISITOS ESENCIALES
ESTABLECIDOS EN LAS BASES DEL PROCESO. EN ESTE CASO, S| LAS BASES ESPECIFICAN QUE TODOS LOS DOCUMENTOS DEBEN
SER VISADOS Y NO HAY MARGEN PARA LA SUBSANACION DE ESTE TIPO DE ERROR. REGLAMENTO DE LA LEY (DS 344-2018-EF).
ARTICULO 59 (PRESENTACION DE LAS OFERTAS) ESTABLECE QUE LOS DOCUMENTOS QUE CONFORMAN LA OFERTA DEBEN
ESTAR FIRMADOS Y VISADOS SEGUN LO DISPUESTO EN LAS BASES DEL PROCESO. ARTICULO 68 (SUBSANACION DE ERRORES
FORMALES): S| CONSIDERAS QUE LA FALTA DE VISADO ES UN ERROR QUE AFECTA LA ESENCIA DEL CONTENIDO DE LA OFERTA,
PUEDES CALIFICARLO COMO INSUBSANABLE. UN ERROR INSUBSANABLE SE REFIERE A AQUELLOS QUE NO PUEDEN SER
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SE VERIFICAR QUE LA OFERTA HAYA SIDO PRESENTADA DENTRO DEL PLAZO Y DE ACUERDO CON LAS DISPOSICIONES
ESTABLECIDAS EN EL NUMERAL 1.7 DE LAS BASES DEL PROCESO, QUE EXIGE LA PRESENTACION ELECTRONICA A TRAVES DEL
SEACE. SE VERIFICA QUE PARTE DE LA PROPUESTA ECONOMICA ESTA BORROSO. LA VERIFICACION DE LA LEGIBILIDAD ES
RESPONSABILIDAD DEL POSTOR, TAL COMO LO EXIGE EL NUMERAL 1.7. SE EVALUA QUE NO ES CLARA EN LOS PRECIOS DEL
MONTO. DE ACUERDO AL ARTICULO 64 DE LA LEY N.° 30225 UNA OFERTA QUE NO TENGA PRECIOS CLARAMENTE IDENTIFICADOS
O QUE PRESENTEN INCONSISTENCIAS ENTRE LOS VALORES UNITARIOS Y LOS TOTALES PUEDE SER DESCALIFICADA.

. <l




28

MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE PUCACOLPA ~

HUANTA - AYACUCHO
EL PIONERO ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 007 -F024. MOP/CS-1
] |Primera Convocatons)

Lau ] PAKTIOA UND  Mevada U W 10TAL

040101 OERAS PROVISIONALES % M

eio1 02 TRARAIOS PRELIMINARES ome TS

010108 SEGURIDAD ¥ SALUD 1750847

MURD OF CONTENOON THO | ¥ T90 i

0 are o108 13m) “wrsm

i e

W SO SO

DE LA MISMA MANERA SE EVALUA EL INCUMPLIMIENTO RELACIONADA CON LA NO PRESENTACION DE LA DECLARACION JURADA
PARA EL SEGURO COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO (SCTR) NO PRESENTA LA DECLARACION JURADA DEL SEGURO
(SCTR) REQUISITO ESPECIFICO EN LAS BASES DECLARACION JURADA DEL SEGURO (SCTR) SEGUN LAS BASES DEL PROCESO, SE
REQUIERE QUE EL POSTOR PRESENTE UNA DECLARACION JURADA COMPROMETIENDOSE A CONTAR CON EL SEGURO

COMPLEMENTARIO DE TRABAJO DE RIESGO (SCTR) PARA TODOS LOS TRABAJADORES DURANTE LA EJECUCION DE LA OBRA.
ESTA DECLARACION DEBE SER PRESENTADA ANTES DEL INICIO EFECTIVO DE LA OBRA.

POR LO TANTO, EN CONCORDANCIA CON LO ANTES DETALLADO Y SUSTENTADO, EL COMITE DE SELECCION ACUERDA POR




